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Toelichting:

Het toekomstbestendig maken van het elektriciteitsnetwerk kent veel uitdagingen, ook in de gemeente
Sudwest-Fryslan. Net als op veel andere plekken in Nederland speelt ook hier de netcongestie. Een
vervolgstap in de energietransitie is een betere en directere koppeling van energie vraag & aanbod op
lokaal niveau, op basis van een energie hub/stelsel. Om dat te kunnen realiseren is voldoende
opslagcapaciteit in de regio nodig. Met een batterij kunnen randvoorwaarden gecreéerd worden om op een
later tijdstip in de energietransitie energiehubs en lokal4lokal concepten te ondersteunen.

Het oplossen van netcongestie is een essentieel onderdeel van het vestigingsklimaat.
Plaatsing van batterijen op het elektriciteitsnet is nodig voor het energiesysteem van de toekomst.

Gemeenten hebben voor de realisatie een belangrijke rol bij planvorming en vergunningverlening.

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:

1. Al eerder heeft de fractie VVD aandacht voor batterijopslag gevraagd (o.a. rondvraag DSO 25 juni
2025), maar het lijkt dat de urgentie en samenhang nog ontbreekt. Als gemeente hebben we
beleidsdoelen voor duurzame opwek, extra bedrijvigheid en woningen. Maar niet voor voor extra
ruimtebeslag voor batterijen. Terwijl hier wel verband tussen zit.

Is er voldoende besef bij het college dat opslagsystemen cruciaal zijn voor de ambities voor onze regio?

Antwoord:

Ja, het college is zich ervan bewust dat batterijsystemen een onderdeel vormen van de energietransitie
en ze een goede bijdrage kunnen leveren aan een robuust, flexibel en toekomstbestendig
energiesysteem. Batterijen kunnen de energiebeschikbaarheid voor diverse (ruimtelijke)
ontwikkelingen en ambities verbeteren, maar kunnen ook netcongestie verhogend zijn. Het effect
hangt per locatie af van diverse factoren. Daarom moet de toepassing hiervan altijd in bredere context
en samenhang, zoals door u ook wordt benoemd, worden bekeken en afgewogen.




. Is het dan niet ook raadzaam om voor te sorteren met een aantal acties, zoals bijvoorbeeld het
agenderen van het belang van batterijen als randvoorwaarde voor regionale plannen? Of bij het maken
van ruimtelijke plannen rekening houden met de hiervoor benodigde ruimte van opslagsystemen,
bijvoorbeeld bij het inrichting van een bedrijventerrein?

Antwoord:

Ja, het is raadzaam om in te spelen op de actuele en toekomstige behoefte of noodzaak aan (ruimte
voor) opwek, opslag en distributie van energie. Met als doel het verbeteren van de toegang tot energie
voor bedrijven en inwoners met flexibiliteitsmaatregelen zoals batterijen.

Samen met de Friese Energietafel (FET) onderzoeken we momenteel hoe we het principe van
netbewust ontwikkelen kunnen toepassen binnen onze gebiedsontwikkelingen. Dit principe is ook
opgenomen in het Actieplan Netcongestie Fryslan van Liander. Samen werken we aan een gedeeld
inzicht in de wijze waarop netbewust ontwikkelen genormeerd kan worden en hoe dit concreet en
uitvoerbaar kan worden gemaakt in planvorming en beleid.

Netbewust ontwikkelen betekent dat bij nieuwe ruimtelijke ontwikkelingen - zoals woningbouw,
bedrijventerreinen en nieuwe warmteoplossingen - van meet af aan wordt gekeken naar de inpassing in
het energiesysteem. Daarbij wordt nadrukkelijk rekening gehouden met de beschikbare netcapaciteit,
zodat de ontwikkeling aansluit bij wat het elektriciteitsnet aankan. Ook wordt in een vroeg stadium
nagedacht over de ruimtelijke inpassing van de benodigde energie-infrastructuur, zoals batterijopslag.
Door deze aspecten al in een vroeg stadium van de planvorming mee te nemen, kunnen toekomstige
knelpunten zoveel mogelijk worden voorkomen en wordt bijgedragen aan een toekomstbestendig
energiesysteem.

. Opslag is één van de vormen van flexibiliteit die nodig is in het toekomstig energiesysteem, zoals Korte-
termijnopslag (batterijen) voor balancering en Lange-termijnopslag (LDES) voor het overbruggen van
periodes met weinig zon en wind en het opvangen van overschotten.

Welke visie heeft het college op groei van batterijcapaciteit op knelpuntlocaties, technologische
ontwikkeling en schaalvergroting van LDES?

Antwoord:

Het college heeft nog geen specifieke visie op de ontwikkeling van batterijcapaciteit op
knelpuntlocaties. De gemeente is hierover op ambtelijk niveau in gesprek met Liander en TenneT.
Hierbij wordt opgemerkt dat ook de netbeheerders nog onvoldoende gedetaileerd inzicht hebben per
locatie om uitspraken te kunnen doen over nut en noodzaak van batterijen per locatie.
Wel is bekend wat vooralsnog de meeste gewenste plekken zijn voor een batterij vanuit netbeheer
perspectief:

1. Opwekvolgend: naast wind- en zonnnestroom

2. Vraagvolgend: achter de meter van een grootverbruiker

Het college heeft geen visie op de schaalvergroting van Lange-termijnopslag.

Het is nog onbekend of LDES op de schaal van onze gemeente van betekenis wordt en/of wanneer dat
opportuun wordt. Voor zover bekend is er nog geen marktrijpe technologie voor lange termijn opslag
en het college wacht de ontwikkelingen af.

. Regievoering en daadkracht is belangrijk bij het verwerken van aanvragen voor vergunningen voor
batterijen dat het team betrokken is met de netsituatie. Welke rol heeft de nieuw benoemde
netcongestie regisseur in deze?

Antwoord:

De regisseur netcongestie gaat een belangrijke rol spelen in het inzichtelijk maken van de problematiek
rondom netcongestie, specifiek in onze gemeente. Dit betekent dat deze functie bijdraagt aan het
verder in kaart brengen van de huidige knelpunten op het elektriciteitsnet en het verkennen van
mogelijke oplossingen op korte termijn. Daarnaast richt de regisseur zich op het ontwikkelen van een
toekomstgerichte aanpak, zodat netcongestie zoveel mogelijk wordt voorkomen.

De regisseur vervult hierbij een verbindende rol tussen verschillende betrokken partijen, zoals
netbeheerders, gemeente, initiatiefnemers en bedrijven. De regisseur is daarnaast betrokken bij het
opstellen van het batterijenbeleid, waarin wordt vastgelegd aan welke regels en voorwaarden
vergunningaanvragen voor batterijsystemen moeten worden getoetst.




. Onze nieuwe buitendienst zal starks ook batterijen krijgen ivm de netcongestie. Ook landelijke is er
inhaalslag gaande, zoals ook in dit nieuwsitem weergegeven wordt: Steeds meer reuzebatterijen aan
het stroomnet: 'Parkeerplek voor groene stroom' of Meer reuzebatterijen, maar hoge kosten stroomnet
remmen groei wel af

Hoeveel vergunningsaanvragen zijn er bij onze gemeente binnengekomen en hoe verloopt de
afhandeling?

Antwoord:

Er zijn nog geen formele definitieve vergunningsaanvragen ingediend. Wel zijn er verscheidene
principeverzoeken en informatieverzoeken binnengekomen, van groen tot rijp en van diverse type
toepassingen (grote batterijparken, bij opwek, op bedrijventerreinen). Op korte termijn ontvangt u,
zoals aangekondigd, een actieve info met daarin de laatste stand van zaken ten aanzien van
provinciaal/gemeentelijk batterijbeleid. In deze actieve info beschrijven we ook hoe de genoemde
aanvragen nu worden getoetst en afgehandeld.

. Eerder werd ook aangegeven dat onze gemeentelijk batterijbeleid afhankelijk is van het nog te bepalen
Provinciale batterijbeleid. In gesprekken met FSFE wordt dit niet herkend. Mede het feit dat op diverse
plekken in de Provincie al batterij initiatieven gaande zijn.

Kan het college hier een reflectie op geven?

Antwoord:

Binnen de Friese Energietafel (FET) werken wij samen met de provincie en andere Friese gemeenten
aan de ontwikkeling van een uniform en goed afgestemd batterijbeleid. Het doel is om duidelijke
kaders te creéren die ervoor zorgen dat batterijopslag daadwerkelijk bijdraagt aan een robuust en
toekomstbestendig energiesysteem, en niet leidt tot extra netcongestie.

Tegelijkertijd is het binnen de bestaande ruimtelijke kaders al mogelijk om vergunningen af te geven
voor batterijprojecten. De gemeente wil daarbij zoveel mogelijk de regie houden, zodat
batterijsystemen goed passen binnen de lokale en regionale energieopgaven.

Binnen de FET wordt op dit moment uitgewerkt hoe we hiervoor heldere, toepasbare regels kunnen
opstellen. Onze gemeente heeft hierin recent een voortrekkersrol op zich genomen, met als doel het
proces te versnellen en snel tot werkbare beleidskaders te komen.

Op dit moment kunnen principe- en informatieverzoeken voor batterijopslag bij specifieke toepassingen
al in behandeling worden genomen. Dit geldt bijvoorbeeld voor opwekvolgende batterijen bij zon- of
windprojecten, of vraagvolgende batterijen bij bedrijven of binnen energiehubs. Voor standalone
batterijsystemen - die dus niet gekoppeld zijn aan directe opwek of verbruik - geldt dit nog niet.

Deze werkwijze en het onderscheid tussen de verschillende typen batterijen worden in de
aangekondigde Actieve info over het batterijbeleid nader toegelicht.
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